АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

пгт Лучегорск

Об утверждении Положения об организации и проведении конкурса
«Кухни народов мира», посвященного 85-й годовщине

со Дня образования Пожарского района

В связи с проведением 14 сентября 2024 года праздничных мероприятий,

посвященных празднованию 85-й годовщины со Дня образования Пожарского

района,

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации и проведении

конкурса «Кухни народов мира», посвященного 85-й годовщине со Дня

образования Пожарского района (далее - Конкурс).
2. Создать конкурсную комиссию по определению победителей в

номинациях и подведению итогов Конкурса (далее - Конкурсная комиссия),

утвердить прилагаемый состав Конкурсной комиссии.

3. Определить отдел экономики и проектного управления

администрации Пожарского муниципального округа уполномоченным по

организации и проведению Конкурса.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

5. Отделу информационных технологий администрации Пожарского

муниципального округа разместить настоящее распоряжение на официальном

сайте администрации Пожарского муниципального округа Приморского края в

сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя главы администрации Пожарского муниципального округа по

социальным вопросам.

Глава Пожарского муниципального округа В.М. Козак

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации
Пожарского муниципального

округа Приморского края
<<^0> 2024 г. №^£-ра

Состав конкурсной комиссии по определению победителей в номинациях и
подведению итогов конкурса «Кухни народов мира», посвященного 85-й

годовщине со Дня образования Пожарского района

Члены Комиссии:

Калашникова
Светлана
Романовна

- заместитель главы администрации Пожарского
муниципального округа по социальным вопросам,
председатель комиссии;

Андреева Наталья
Николаевна

- главный специалист отдела экономики и проектного
управления администрации Пожарского
муниципального округа, секретарь Комиссии.

Амвросова
Наталья
Викторовна

- заведующий методическим кабинетом управления
образования администрации Пожарского
муниципального округа;

Рачев
Олег Петрович

- председатель Сообщества предпринимателей
Пожарского муниципального района, помощник
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в
Приморском крае (по согласованию);

Чутченко
Кристина
Алексеевна

- ведущий специалист управления культуры, спорта и
молодежной политики администрации Пожарского
муниципального округа;

Продан Наталья
Васильевна

- депутат Думы Пожарского муниципального округа
(по согласованию);

Алексеева Юлия
Николаевна

- ведущий специалист отдела экономики и проектного
управления администрации Пожарского
муниципального округа.

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации
Пожарского муниципального

округа Приморского края
от « 2Qffi № j^-pa

Положение
о проведении конкурса «Кухни народов мира»,

посвящённого 85-й годовщине со Дня образования
Пожарского района

1. Общие положения.

1.1 Настоящее Положение о проведении конкурса «Кухни народов

мира» (далее - Положение, Конкурс) определяет цели, сроки, порядок

организации, проведения и подведения итогов Конкурса.

1.2 . Организацию и проведение Конкурса осуществляет отдел экономики

и проектного управления администрации Пожарского муниципального округа

(далее - Организатор Конкурса).

2. Цели и задачи Конкурса.

2.1. Основной целью Конкурса является:

- межнациональное сотрудничество;

- демонстрация многообразия национальных блюд народов мира и

популяризация национальных кухонь.

2.2. Задачи Конкурса:

- создание коммуникационной площадки для формирования культуры

межнационального общения;

- взаимодействия национальных культур на основе традиционной

народной кухни;

- пропаганда национальных традиций гостеприимства;

- ознакомление и популяризации национальной кухни;

- профессиональная и творческая реализация участников, обмен

опытом, повышение профессионального мастерства участников Конкурса.

3. Условия участия в Конкурсе.
3.1. Участниками Конкурса являются предприятия общественного

питания, независимо от организационно-правовой формы собственности,

национальные объединения, молодежные объединения, трудовые и творческие

коллективы, индивидуальные предприниматели, в том числе молодые

предприниматели и «самозанятые» граждане, физические лица, подавшие заявку

Организатору Конкурса по форме согласно Приложению 1 к настоящему

Положению.

3.2. На Конкурс могут быть представлены любые блюда традиционных

кухонь.
3.3. Расходы на приобретение продуктов для изготовления заявленных

блюд производятся за личный счет участников Конкурса.

3.4. Посуду, инвентарь и прочие атрибуты для представления своей

работы участники Конкурса обеспечивают самостоятельно.

Посуда должна соответствовать современным стандартам безопасности

пищевых продуктов.

4. Требования к участникам Конкурса:

4.1. Основные требования к участникам Конкурса:

- использование для приготовления блюд продуктов, соответствующих
требованиям безопасности и санитарно-гигиенических норм;

- соблюдение санитарных норм на месте приготовления национальных

блюд, приема гостей и посетителей, содержание прилегающей территории в

соответствующем состоянии;

- соблюдение правил поведения в общественных местах.

5. Порядок организации Конкурса.

5.1. Конкурс проводится 14 сентября 2024 года с 13-00 до 15-00 часов.

5.2 Место проведения: пгт Лучегорск, общественный центр, центральная

площадь.

5.3. Заявки на участие в Конкурсе предоставляются в срок до 15-00 часов

12 сентября 2024 года Организатору Конкурса в рабочие дни по адресу: 692001

пгт Лучегорск, общественный центр, здание 1, кабинет 31.

Контактный телефон отдела: 8(42357) 33294, 8(42357) 37666.
Адрес электронной почты: economica05@mail.ru, economica2l@mail.ru.

Уполномоченные должностные лица на прием заявок:

- Голоха Любовь Валентиновна - начальник отдела экономики и

проектного управления администрации Пожарского муниципального округа;

- Андреева Наталья Николаевна - главный специалист отдела

экономики и проектного управления администрации Пожарского

муниципального округа.

5.4. Участники Конкурса не менее чем за 2 календарных дня до
истечения срока приема заявок имеют право отозвать свою заявку на участие в
Конкурсе, сообщив об этом организатору Конкурса.

5.5. Организатор Конкурса по истечению срока приема заявок на участие

в Конкурсе утверждает список участников Конкурса.

5.6. Участникам Конкурса предоставляется место для приготовления и

реализации блюд национальной кухни.

5.7. Факт подачи заявки на участие в Конкурсе подразумевает, что его

участники соглашаются со всеми условиями проведения Конкурса, а также, с

тем, что их персональные данные (имена, фамилии, фотографии и видеокадры

взрослых и детей, интервью) могут быть использованы Организатором Конкурса

на сайте администрации Пожарского муниципального округа Приморского края

и в средствах массовой информации.

7. Порядок проведения Конкурса.

6.1. Участники Конкурса должны иметь табличку с указанием названия

организации или ФИО индивидуального предпринимателя (гражданина),

представляющих национальную кухню.

mailto:economica05@mail.ru
mailto:2l@mail.ru

6.2. Все представленные конкурсные блюда также должны иметь

табличку с именем автора, приготовившего данное блюдо, названия и рецепта

представленного блюда, его исторической и национальной составляющей.
6.3. Участники Конкурса сервируют тематический стол с конкурсными

блюдами.

6.4. Приветствуется наличие у участника Конкурса одежды или

атрибутов, соответствующих национальности представленных блюд.

6.5. Участники Конкурса проводят презентацию национальных

традиций/обычаев, того народа, чью кухню представляют.

6.6. Участники Конкурса могут реализовать национальные блюда после

подведения итогов Конкурса для участников праздника или провести их

бесплатную дегустацию.
6.7. Для определения победителей в номинациях и подведения итогов

Конкурса создается Конкурсная комиссия. Победители Конкурса определяются

по итогам голосования членов Конкурсной комиссии простым большинством

голосов. Решение Конкурсной комиссии оформляется протоколом и
подписывается председателем и секретарем.

8. Порядок оценки и подведения итогов Конкурса.

7.1. Критерии оценки участников Конкурса:

- - внешний вид представленных блюд (элементов) национальной

кухни;

- - атрибутика, отражающая специфику национальной кухни;

- - наличие национальной одежды, нагрудных знаков или эмблем

участников Конкурса;
- - художественное представление с использованием элементов

фольклора при презентации блюд;

- - понятность и доступность рецепта, подробность описания процесса

приготовления, грамотность изложения;

- - субъективная оценка - аппетитность, привлекательность, подбор

продуктов, сервировка.

7.2. По результатам оценки участникам Конкурса присуждаются

следующие номинации:

- «За лучшую презентацию национальной кухни»;

- «За сохранение национальных традиций»;

- «За самую оригинальную кулинарную композицию»;

- «За лучшие вкусовые качества»;

- «За широкий ассортимент представленных блюд»;

- «За национальный колорит»;

- «Приз зрительских симпатий».
7.3. Члены Конкурсной комиссии вправе учреждать дополнительные

номинации в ходе проведения Конкурса. Конкурсная комиссия при подведении

итогов конкурса вправе определить одного или несколько победителей в каждой

номинации, а также учредить другие дополнительные номинации.

7.4. Подведение итогов и награждение участников Конкурса проходит в

день проведения Конкурса.
7.5. Участникам Конкурса при подведении итогов вручаются Дипломы и

призы.
7.6. Определить призовой фонд конкурса в сумме 10 000-00 рублей.
Финансирование конкурса осуществляется за счет средств местного

бюджета в рамках муниципальной программы «Дети и молодежь Пожарского

муниципального округа на 2023-2026 годы (в новой редакции)».

Приложение 1
к Положению о проведении конкурса

«Кухни народов мира»,
посвящённого 85-й годовщине со Дня

образования Пожарского района

Заявка
на участие в конкурсе «Кухни народов мира»,

посвящённого 85-й годовщине со Дня образования
Пожарского района

Данные участника:
Наименование участника_______________________________________

(название организации или ФИО индивидуального предпринимателя, гражданина)

Настоящей заявкой подтверждаем свое участие в конкурсе «Кухни народов
мира» с представлением национальной кухни

(наименование национальности, представляющей кухню)

Ф.И.О. руководителя организации
(ИН, гражданина)______________________________________________

Контактный телефон______________ _______________________________

E-mail _______________________________________________

Подпись_________________________________________________

Дата________________

МП